CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2017 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Biografia de Ignez Mattarazzo Costa

Nome – Ignez Mattarazzo Costa

80 anos

Data de Nascimento – 13/03/1937 um Sábado em Itapetininga/SP.

Pai - Costábile Matarazzo

Avós paternos

Francisco Matarazzo

Ana Rizzo Matarazzo

Mãe - Maria Aparecida Matarazzo

Avós Maternos

João Severino Meira

Malvina de Jesus

Irmãos

José Matarazzo Sobrinho

Cecília Mattarazzo

Terezinha Mattarazzo

Maria Magdalena Matarazzo

Célia Mattarazzo

Bruno Matarazzo

Costábile Matarazzo Junior

José Francisco Matarazzo

Regina Aparecida Mattarazzo

Família

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2017 - Página 2

Casou-se em 06/01/1966 com Juarez Costa, também Professor, Diretor e Assistente de
Planejamento que faleceu em 31/08/2000.

Filhos

- Fábio Mattarazzo Costa casado com Maira PazianLiranço Costa.

- Francine Mattarazzo Costa separada de Tarcísio Rodrigues.

Netos

Ana Beatriz Liranço Costa

Maria Clara Mattarazzo Rodrigues

Bruno Liranço Costa

Formação Escolar

Fundamental – Grupo Escolar Major Fonseca em 1948( Itapetininga )

Ginásio e Colegial – Instituto de Educação Peixoto Gomide em 1955( Itapetininga )

Faculdades de Pedagogia, Estudos Sociais, Letras, Pré-Primário e Administração de Empresas
entre 1966 e 1980.

Carreira Profissional

Começou a trabalhar em 1956, como professora até 1979, na escola Julieta Sydow Monteiro
em Buri.

Como Diretora de Escola até 1987 nas escolas E.E.Vitalino Nunes de Barros em Buri, E.E.
Geminiano David Müzel e E.E. Otávio Ferrari em Itapeva. Foi também conselheira tutelar em
Itapeva desempenhando com dedicação esse serviço em prol da infância e juventude.

Aposentou-se em 1987.

“Fui professora e Diretora de escola, carreira essa que me gratificou muito. Fui muito feliz
durante toda a vida e, aos 80 anos me considero uma pessoa abençoada sabendo que cumpri
o meu dever com alegria e profissionalismo.”

Exerceu sua profissão em Santo André, Buri e Itapeva.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0013/2017

Autoria: Rodrigo Tassinari

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2017 - Página 3

Concede Título de Cidadania Itapevense à Senhora Ignez
Mattarazzo Costa.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São
Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Itapevense à Senhora Ignez Mattarazzo Costa.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 12 de setembro de 2017.

RODRIGO TASSINARI

VEREADOR - DEM